ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR LEONARDO DE SOUZA GUIMARÃES - CIDADANIA

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.camaramanacapuru.am.gov.br/E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 071/2021.

AUTOR: VEREADOR: LEONARDO DE SOUZA GUIMARÃES

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D´ANGELO, COM CÓPIAS À DIRETORA

GERAL DO SAAE – MAYSA PINHEIRO MONTEIRO E AO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – RAIMUNDO CONDE, SOLICITANDO A

PERFURAÇÃO DE POÇO ARTESIANO PARA ATENDER A ALDEIA INDÍGENA

TSURÁ, LOCALIZADA NO QUILÔMETRO 07 DA RODOVIA AM – 352.

       Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Esta solicitação é necessária pela necessidade básica do ser humano, que necessita de

água potável para sua sobrevivência. Em específico, a referida localidade requer do poder

público municipal a perfuração de um poço artesiano de 40 metros de profundidade, que visa

atender uma escola lá situada, bem como toda a comunidade, composta por mais de 18

residências, pois na atual situação, a água é provida de um igarapé nas proximidades, que não

possui um tratamento adequado, o que pode ter contribuído para a ocorrência de um surto de

diarreia no corrente ano.

Todos sabemos que para a qualidade de vida do ser humano, é de suma importância

utilizar água limpa e de boa qualidade para o consumo e preparo dos alimentos.

Assim, é necessário que seja perfurado um poço, para que seja garantido dignidade aos

moradores daquele lugar.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 09 de fevereiro de 2021.

http://www.camaramanacapuru.am.gov.br/E-mail
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com